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NC mbdshtetje te nenit 102 td Kushtetutds sd Republikds sd Shqipdrise, td neneve 34 dhe 75 tE ligjit
w.9741,, datE 21.05.2007 "Pdr Arsimin e Lartd nd Republikdn e Shqipdrisd", i ndryshuar, Vendimit
nr. 668, datd 15.10.2014, te Keshillit te Ministrave "P€r kuotat e pranimit dhe tarifat e shkollimit, n6
institucionet publike t€ arsimit tC larte, per pro$amet e studimeve t€ ciklit t€ dytd me koh€ td plot6,
"Master profesional" dhe "Master i shkencave'7"Master i arteve td bukura", p€r vitin akadernik 2014-
2015, i ndryshuar, t€ Vendimit nr.1013, datd 10.12.2010 td Kdshillit td Ministrave "P€r Krijimin e

Agjencise Kombdtare t€ Provimeve (AKP)",

UDHEZO.I:

1. Kandidatdt nga Republika e Kosovds, si dhe kandidatdt shqiptar€ nga Maqedonia, Mali i Zi,
Presheva, Bujanovci dhe Medvegla, aplikojnd pran6 Ministrisd sd Arsimit dhe Sportit (MAS),
nga data 3 Ndntor 2014 deri nd datdn 10 N€ntor 2014 nE zbatim td Vendimit nr. 668, datd
15.10.2014, td Kdshillit tE Ministrave "P€r kuotat e pranimit dhe tarifat e shkollimit, nd
institucionet publike t€ arsimit te lart€, p€r programet e studimeve te ciklit te dytd me kohe td
plot€, "Master profesional" dhe "Master i shkencave"/"Master i arteve t€ bukura", pdr vitin
akademik 2014-2015". Kandidatdt shprehin 5 preferenca td ndryshme lidhur me aplikimin n€
programet e preferuara t6 studimit sipas formularit nd Shtojcen ff. 1, bashk6lidhur k€tij Udh€zimi.

2. Kandidatdt nga Republika e Kosov€s, si dhe kandidat€t shqiptard nga Maqedonia, Mali i Zi,
Presheva, Bujanovci dhe Medvegja, n€ momentin e aplikimit duhet t6 dor€zojnd dokumentacionin
e meposhtem nd dy kopje td njdsuara me origiinalin:

a) Formulari i aplikimit sipas formatit tE Shtojcds nr. 1, bashk€lidhur kdtij Udhdzimi. Ne
formular duhen radhitur pesd programe studimi ku kandidati kerkon t€ aplikojd, si dhe



J.

Institucioni i Arsimit te Larte (AL) perkat€s, nd renditje prioritare, pra i pari renditet
programi me i preferuar dhe i fundit ai md pak i preferuar nga tC pesta programet. Pdr
em6rtimin dhe ID e programit pdrkatds i duhet referuar Tabelave nr. l, ll1 dhe2 td Vendimit
nr. 668, datd 15.10.2014, te Kdshillit t€ Ministrave "Pdr kuotat e pranimit dhe tarifat e
shkollimit, n€ institucionet publike td arsimit te lart€, p€r programet e studimeve t6 cikiit td
dyt6 me kohe te plote, "Master profesional" dhe "Master i shkencave"/"Master i arteve tC

bukura", p6r vitin akademik 2014-2015, i ndryshuar;
Diplomd universitare e ciklit te pard td studimeve td pdrfrmduar brenda Republikds sd
Shqip6ris6, s€ bashku me suplementin e diplom6s ose listdn e notave. P€r kandidatdt qd kan6
p€rfunduar studimet od IAL-td publike, nd munges6 t€ diplom€s, IALtd pajisin kandidatin
me njd vdrtetim qd provon mbarimin e studimeve konform ligjit nr. 9741, datd 21.05.2007,
"Per arsimin e lart€ n€ Republikdn e Shqipdris€", i ndryshuar, dhe akteve ndnligjore nd zbatim
td tij, si dhe lejon regjistrimin nd ciklin e d1.td td studimeve. Kandidati paraqet v€rtetimin nd
IAL-nd ku kdrkon td regjistrohet sipas afateve td parashikuara nd kdtd udhdzim, dhe brenda 6
muajve dor6zon fotokopjen e njdsuar me origjinalin te kartonil te diplomds t€ l€shuar nga
IAL-ja p6rkat6se.

Pdr diplomdn universitare t€ ciklit td pare te fituar jasht€ vendit, t6 depozitohet dhe vdrtetimi
i njohjes dhe njdsimit nga Ministria e Arsimit dhe Sportit. Pdr kandidat6t td ci16t nuk kan6
njohur dhe njdsuar diplomat e tyre tC fituara jasht6 vendit, depozitojnd dokumentacionin pdr
njohje diplome nd t€ njdjtdn ditd me aplikimin.

b) Diplom€n/d€ftesdn e shkollds sd mesme td fituar nd vendin perkatds, me qertifikatdn e notave,
t€ njohura nga komisioni i posagdm pdr njohjen e diplomave td shkoll€s sd mesme nd
Ministrind e Arsimit dhe Sportit. Pdr kandidat€t td cil6t nuk kand njohur dhe nj€suar diplomat
e tre td fituara j asht6 vendit, depozitojnd dokumentacionin p€r njohje diplome td shkoll€s sd
mesme sd bashku me aplikimin.

c) Dokument identifikimi (kartd identiteti, pasaportd). Nd dosje mbahet vetern fotokopj a e
dokumentit td identifi kimit;

d) Dy fotografi personale;
e) Mandat ark6timi i tarifbs sd aplikimit prej 2,000 lek€ paguar prand zyrave t€ Postds Shqiptare,

pdr llogari te MAS.

Njd kopje e dokumentacionit td depozituar ruhet n€ Ministrin€ e Arsimit dhe Sportit. Aplikimet
me dokumentacion td paplot6 nuk merren n€ konsideratd.

Pdrzgledhja e kandidatdve bdhet nga njd Komision i Posagdm i ngritur me urdher td Ministrit td
Arsimit dhe Sportit. Vlerdsimi tE b6het mbi kriterin e meritds, bazttar nd notdn mesatare td td
gjitha viteve t€ studimeve universitare te ciklit te pard dhe nd notdn mesatare te tC giitha viteve
shkollds s6 mesme, duke vlerdsuar dhe programet q€ giykohet t€jend prioritare sipas propozimeve
te autoriteteve te vendeve perkatdse, si dhe duke marrd parasysh kapacitetet pritdse te gdo IAL-je
per programin perkatds td studimit. N€se, do te rezultojne kandidatd me pike t6 barabarta, do t'i
nenshtrohen testimit qd do t6 kryhet nga MAS.

Brenda datds 17 Ndntor 2014 MAS pdrcjell n6 IAL-I€ respektive listdn e renditur td kandidatdve
t€ pdrzgiedhur sipas procedurds sd m€sipdrme dhe njd kopje tE dokumentacionit t€ dorEzuar nga
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kandidati, pdr td vijuar me regiistrimin e kandidatdve nd programet p6rkatdse td studimit. MAS
publikon nd faqen web listdn e kandidateve dhe afatet e regiistrimit td tyre ne IAL-td pErkatdse.

Kandidatdt nga Republika e Kosovds, si dhe kandidatdt Shqiptare Nga Maqedonia , Mali r Zr,
Presheva, Bujanovci dhe Medvegja t0 cildt rezultojn€ fitues, regjistrohen prand sekretarive
m€simore td fakulteteve nga data 18 deri m6 datd 24 Ndntor 2014.

Me mbylljen e regjistrimit pdrfundimtar, institucionet publike td arsimit td lartd td dordzojnd nd
AKP brenda dat€s 27 Ndntor 2014 listat pffirndimtare td pergatitura sipas formatit td derguar nga
AKP, me regjistrimet e kryera pdr gdo program studimi t€ ciklit te dytd me kohd td plotd, pdr
dh6nien e numrave tE matrikullimit, nd form€ t€ shkruar dhe elektronike.
Pdr td giithd emrat e studentdve t€ ddrguar pas datds 27 Ndntor 2014, nuk do t0 procedohet me
dhdnien e numrave t6 matrikullimit dhe do td k6rkohet nga AKP-ja greglistrimi i tyre.

AKP brenda datds 29 Dhjetor 2014 i ddrgon IAL-ve publike n€ rnrgd postare, listdn me numrat e

matrikullimit td studentdve. IAL{€ publike gregiistrojn€ studentet e papajisur me numdr
matrikullimi, dhe ia komunikojnd gregjistrimin AKP-sd brenda 10 ditdve nga marrja e

komunikimit zyrtar nga AKP me listat me numrat e matrikullimit.

Ngarkohen pdr zbatimin e ketii Udhezimi, Sekretari i P€rgjithshdm, Drejtoria e Arcirdt te Larte
dhe Shkences, ne Ministrind e Arsimit dhe Sportit, Komisioni i Posag6m, Agjencia Kombdtare e

Provimeve, si dhe institucionet pubiike tE arsimit tE lartd.

Ky Udhdzim hyn n€ fuqi menj0herd dhe publikohet nd "Fletoren Zyrtare".



SHTOICA nr. 1

UnE i n€nshkruari

Tirand., md I 12014

Formular aplikimi

, lindur md
emri aGsia mbiem.i

me karte identiteti/pasaporte nr.

e-mail: Tel:

1. Kdrkoj

b.

te regiistrohem ne programin e srudimir:
ID- ne IAL
ID- ne IAL
ID- ne IAL
ID- ne IAL
ID- ne IAL

Deklaroj se aplikoj me kuotat per kandidatet me komb€si shqiptare nga trojet (te shenohet me '1" vendi nga vjen
kandidati):

n Republika e Kosovds;
r Mal i zi;
r Maqedoni;
r Preshev€;
a Bujaaovc;
r Medvegje;

Autorizoj institucionet e arsimit te hrte te sip€rcituara, Ministrind e Arsimit dhe Sportit dhe Agjencin€
Kombetare te Provimeve per trajtimin e tC dhenave te mia personale nE kuad€r tC aplikimit dhe regjistrimit pdr
vazhdimin e studimeve universitare nd Institucionin e sipercituar, si dhe publikimin e tye.
Autorizoj, glithashtu Ministrind e Arsimit dhe Sportit dhe AgjencinC Kombetare te Provimeve p& kryelen e te
gjitha verifikimeve dhe marqen e td gjitha informacioneve lidhur me: studimet universitare ku kam aplikuar per
t'u regjistruar, periudhen e studimeve te kryera me pax6, dhe Cdo lloj verifikimi tjetdr q€ lidhet me sa me siper,
aplikimin, si dhe t€ dhdnat e deklaruara nC ketd formular.

Deklaroj se nuk kam aplikuar pdr t'u regjistruar nd as4ie institucion tjeGr te axsimit t€ lart€, p€r vitin akademik
2014-2015.

Deklaroj se nuk po ndjek ndonj€ program tjetdr studimi n€ institucione te tjera te arsimit te hrt6, dhe se nuk do
td ndjek njekoh€sisht njd program tjeter studimi, deri nd p€rfundimin e progamit t€ studimit ku po aplikoj.
Deklaroj se jam njohur me Udhdzimin "PCr procedurat e pranimit dhe regjistrimit pCr kandidatet nga Republika
e Kosov€s, si dhe kandidatet shqiptare nga Maqedonia, Mali i Zi, Presheva, Bujanovci dhe Medvegja, nd ciklin
e dlte te studimeve me kohd td plot€, "Master profesional" dhe "Master i shkencave'7"Master i arteve te bukua"
ne institucionet publike te arsimit t€ lart6, pdr vitin akademik 2014 - 2015" dhe jam i qafte per proceduat e
aplikinit, pErzgjedhjes dhe regjistrirnit.

Deklaroj vCrtetCsine e td dh€nave dhe dokumenteve te paxaqitur. Jam i yetedijshem se, ne rast dekladmi tC te
dhenave te paverteta apo td paraqitjes se dokumentave te fallsifrkuara apo me t€ dhena jo te verteta, jam subjekt
i masave te parashikuara nd Kodin Penal dhe aktet e tjera ligjore e n€nligjore nd fuqi. N€ rast dyshimi pdr
vertetesine e informacionit td deklaruar, Ministria e A$imit dhe Sportit dhe/ose Agjencia Kombetare e
Provimeve dhe/ose IAL-ja nisin proceduen e konfollit te tyre duke ia p€rcjelld kEto t€ dh€na eventualisht edhe
organeve kompetente.
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